
OGGETTO : INTERPELLO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PART TIME AL 50% DI N. 
6  FUNZIONARI  AMMINISTRATIVI  -  AREA  DEI  FUNZIONARI  ED  E.Q.  DEL  CCNL 
FUNZIONI LOCALI - EX ART. 3-BIS DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO IN L. 113/2021. 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 107, comma 3, e dell’art. 192 del TU – D.Lgs n.267/2000, adotta la seguente  
determinazione

RICHIAMATI:
-il decreto presidenziale n. 220 del 30.12.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

del Settore n.1 al sottoscritto ing. Giancarlo MOCA;
-la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 47 del 21.12.2024 avente ad oggetto: “Documento 

Unico  di  Programmazione  per  il  triennio  2025-2027  –  Provvedimenti  in  ordine 
all’approvazione da parte del Consiglio Provinciale”;

-la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 51 del 21.12.2024, avente ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione  Pluriennale  2025-2027.  Provvedimenti  in  ordine  all’approvazione  da  parte  del 
Consiglio  Provinciale  a  seguito  del  parere  espresso  da  parte  dell’assemblea  dei  Sindaci”  e 
ss.mm.ii.;

-il decreto presidenziale n. 1 dell’8.1.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art.169 del TUEL”;

-il decreto presidenziale  n. 39 del 31.3.2025, attraverso il quale è stato adottato il P.I.A.O. 2025-
2027, approvando contestualmente il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2025-2027 
unitamente al Piano Assunzionale 2025, e ss.mm.ii.;

PREMESSO:
-CHE, con determinazione dirigenziale n. 19 del 17.1.2023, è stata indetta, tra l’altro, la Procedura 

selettiva  pubblica  ex  art.  3-bis  del  D.L.  n.  80/2021,  convertito  in  L.  n.  113/2021, per  la 
formazione  di  un  elenco  di  idonei  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato/determinato, 
pieno/parziale,  relativamente al  profilo  professionale di  Istruttore Direttivo Amministrativo-
Contabile – ex cat. D, posizione economica D1 (ora Funzionario Amministrativo - Area dei 
Funzionari  ed  E.Q.  del  CCNL Funzioni  Locali  2019-2021)  -  fruibile  da  diversi  enti,  nei 
confronti dei quali la Provincia di Chieti ha assunto la qualità di Ente capofila;

-CHE, a seguito della prova selettiva relativa alla predetta Selezione Unica, svoltasi nei giorni 11 
e 12 marzo 2025, è stato approvato l’Elenco Idonei per il profilo professionale di cui sopra,  
giusta  determinazione  dirigenziale  n.  383  del  31.3.2025,  modificata  con  successivo 
provvedimento n. 467 del 17.4.2025; 

-CHE,  con  determinazione  dirigenziale  n.  1103  del  29.9.2025,  è  stata  indetta  la  Procedura 
selettivo-concorsuale tramite Interpello rivolto a soggetti presenti nel predetto Elenco Idonei 
per la copertura di n. 6 posti di Funzionario Amministrativo - Area dei Funzionari ed E.Q. del 

 
Istruttore :  Falasca Piera
SERV1_1 

Codice interno Pratica: DET-1346-2025 del 04/11/2025
Servizio: Politiche del Personale

1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1296 del 04/11/2025



CCNL Funzioni Locali a tempo indeterminato e parziale al 50%, adottando il relativo Avviso 
pubblico, secondo l’allegato “A” alla citata determinazione;

-CHE, con determinazione n. 1225 del 21.10.2025, è stata disposta l’ammissione con riserva alla 
Procedura selettivo/concorsuale di che trattasi di n. 69 (sessantanove) candidati;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  nomina  della  Commissione  esaminatrice  preposta  alla 
procedura selettivo-concorsuale in parola;

ACCERTATO  CHE, ai  sensi  dell’art.  18  del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  delle 
procedure selettive e delle altre procedure di assunzione, di cui al decreto presidenziale n. 155/2022 
e ss.mm.ii.:
- la  commissione  di  che  trattasi  è  composta  da  tre  componenti,  come  di  seguito  specificato,  

garantendo la presenza di entrambi i sessi:

a)un dirigente in servizio presso l’Amministrazione o presso un’altra pubblica amministrazione 
con esperienza nelle materie oggetto della selezione, con funzioni di presidente; 

b)due  esperti  nelle  materie  oggetto  della  selezione  scelti  tra  funzionari  delle  pubbliche 
amministrazioni oppure tra docenti ed esperti, purché essi non siano componenti di organi di 
direzione  politica  dell’Amministrazione,  non  ricoprano  cariche  politiche  e  non  siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni e organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali;

-le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  sono  affidate  a  un  dipendente  dell’Ente,  di  Area  non 
inferiore a quella degli Istruttori;

CHE, ai sensi del comma 5 del  medesimo art. 18 “Alla Commissione possono essere aggregati  
membri  aggiunti  per  l’accertamento  dell’uso  delle  apparecchiature  e  delle  applicazioni  
informatiche più diffuse e della conoscenza della lingua inglese e per le prove di carattere pratico,  
qualora i componenti della stessa non abbiano le competenze a tal fine necessarie”;

RITENUTO,  dunque, di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice preposta 
alla Selezione di che trattasi, come di seguito indicato:

 Presidente: Dott. Vincenzo TOMA - Dirigente  del Comune di Vasto,  dal quale è pervenuta 
l’autorizzazione  al  conferimento  dell’incarico  di  cui  alla  presente,  acquisita  al  prot.  n. 
24074/2025; 

 Esperto:  Dott.ssa  Teresa  SPALLINI  –  Funzionario  Amministrativo  presso  il  Comune  di 
Vasto, autorizzata giusta nota n. 24163/2025;

 Esperto: Dott.ssa Veronica TORACCHIO - Funzionario Amministrativo presso la Provincia di 
Chieti;

 Membro aggiunto per l’accertamento della conoscenza della lingua inglese:  Dott.  Americo 
RICCIARDI - Funzionario Amministrativo titolare di incarico di E.Q. presso il Comune di 
Vasto, autorizzato giusta nota n. 24632/2025;

e  del  Segretario  di  Commissione  nella  persona  del  dott.  Roberto  Vinciguerra  -  Funzionario 
Amministrativo presso la Provincia di Chieti;

 
Istruttore :  Falasca Piera
SERV1_1 

Codice interno Pratica: DET-1346-2025 del 04/11/2025
Servizio: Politiche del Personale

2



VISTO il decreto presidenziale n. 132 del 31.10.2024 che, ai sensi e per gli effetti dell’art.  18, 
comma 11, del predetto Regolamento ha stabilito i compensi da corrispondere ai componenti esterni 
delle  commissioni  giudicatrici  delle  procedure  selettive/concorsuali  pubbliche  indette  da  questo 
Ente, come da allegato “A” al citato provvedimento; 

PRECISATO CHE l’impegno  di  spesa  relativo  ai  compensi  da  corrispondere  ai  Componenti 
esterni individuati per la Commissione esaminatrice della Procedura selettiva in oggetto, stabiliti dal 
richiamato decreto presidenziale n. 132/2024, verrà assunto con successivo provvedimento;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 57, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 in base al quale, tra l’altro, 
l’atto di nomina della commissione di concorso è inviato,  entro tre giorni, alla Consigliera o al  
Consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all’ambito territoriale dell’amministrazione 
che ha bandito il concorso che, qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 
1, lettera a), diffida l’amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni;

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Laura BERTON, Responsabile 
del Servizio Politiche del Personale dell’Ente;

ATTESTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente 
alla propria figura e a quella del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n.  
241/90;

ESPRESSO parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

VISTI:
-  il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
-  il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii.;
-  il D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021;
-  il Regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-   il  vigente  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  delle  procedure  selettive  e  delle  altre 

procedure assunzionali;
-  la  Disciplina  dei  compensi  alle  commissioni  giudicatrici  delle  procedure  selettive/concorsuali 

pubbliche indette dalla Provincia di Chieti;
-  il vigente C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  nominare  Presidente  della  Commissione  esaminatrice  preposta  alla  Procedura 

selettivo/concorsuale per Interpello rivolta ai candidati di cui all’Elenco Idonei, ex art. 3-bis del 

 
Istruttore :  Falasca Piera
SERV1_1 

Codice interno Pratica: DET-1346-2025 del 04/11/2025
Servizio: Politiche del Personale

3



D.L. n.80/2021, convertito in L. n.113/2021, per l’assunzione a tempo indeterminato e parziale 
al 50% di n. 6 Funzionari Amministrativi- Area dei Funzionari ed EQ, del C.C.N.L. Funzioni 
Locali, il Dott. Vincenzo TOMA - Dirigente del Comune di Vasto;

3. di nominare i due esperti dotati di specifiche competenze ed esperienze nella persona dei sigg.: 
dott.ssa Spallini TERESA e dott.ssa Veronica TORACCHO;

4. di  nominare,  altresì,  il  dott.  Americo  RICCIARDI  quale  membro  aggiunto,  aggregato  per 
l’accertamento della lingua inglese;

5. di dare atto, pertanto, che la Commissione stessa è composta come segue:
 Presidente: Dott. Vincenzo TOMA - Dirigente; 
 Esperto: Dott.ssa Teresa SPALLINI - Funzionario Amministrativo;
 Esperto: Dott.ssa Veronica TORACCHIO - Funzionario Amministrativo;
 Membro aggiunto per l’accertamento della conoscenza della lingua inglese: Dott. Americo 

RICCIARDI - E.Q.;
6.  di  nominare  Segretario  di  Commissione  il  dott.  Roberto  Vinciguerra  -  Funzionario 
amministrativo presso la Provincia di Chieti;
7. di dare atto che l’impegno di spesa relativo ai compensi da corrispondere ai Componenti esterni 
individuati per la Commissione esaminatrice della Procedura selettiva in oggetto – come da decreto 
presidenziale n. 132/2024 - verrà assunto con successivo provvedimento;
8.  di  notificare  la  presente  determinazione  dirigenziale  alla  Commissione  esaminatrice  e  al 
Segretario di Commissione.

Firma autorizzata con specifica delega di funzione. Firma autorizzata con specifica delega di funzione.

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA Il Dirigente

 
Istruttore :  Falasca Piera
SERV1_1 

Codice interno Pratica: DET-1346-2025 del 04/11/2025
Servizio: Politiche del Personale

4


		2025-11-04T13:30:27+0100
	Berton Laura


		2025-11-04T13:35:30+0100
	Moca Giancarlo




